UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHƯỜNG TÂN PHONG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  473/KH-UBND

 Tân Phong , ngày 10 tháng 5  năm 2021

KẾ HOẠCH

Xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 627/KH-UBND, ngày 22 tháng 3 năm 2021 của UBND thành phố Lai Châu về xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 21/5/2020 Nghị quyết đại hội đại biểu đảng bộ phường Tân Phong lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 -2025;
Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-UBND, ngày 24 tháng 4 năm 2021 của UBND phường Tân Phong về xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện giai đoạn 2021-2025;
UBND phường Tân Phong ban hành kế hoạch xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện năm 2021, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ dân phố, bản trên địa bàn, phát huy tinh thần, ý thức tự quản của người dân để quản lý địa bàn khu dân cư, xây dựng các tổ dân phố, bản trên địa bàn phường Tân Phong phát triển toàn diện; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân các dân tộc; thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.
2. Yêu cầu
Việc xây dựng kế hoạch phải cụ thể, sát thực tiễn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Tổ dân phố được chọn làm điểm thực hiện xây dựng tổ dân phố tự quản, phát triển toàn diện năm 2021 phải chủ động, sáng tạo, vận dụng sát với tình hình thực tế của tổ dân phố để thực hiện đảm bảo hiệu quả cao.
II. NỘI DUNG
Xây dựng Tổ dân phố số 5 và Tổ dân phố số 16 tự quản, phát triển toàn diện năm 2021.

1. Thời gian thực hiện: Trong năm 2021
2. Tiêu chí thực hiện (Có biểu tiêu chí theo Kế hoạch số 627/KH-UBND, ngày 22 tháng 3 năm 2021 của UBND thành phố Lai Châu kèm theo)
III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Nhiệm vụ
1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác tổ dân phố, bản: đảm bảo 100% các chức danh chủ chốt của chi bộ, tổ dân phố, bản, ban công tác mặt trận, các đoàn thể, công an viên, thôn đội trưởng, bảo vệ dân phố tại tô dân phố, bản được bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn, nghiệp vụ. Hằng năm, chi bộ tổ dân phố, bản, ban công tác mặt trận, các đoàn thể đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; tăng cường củng cố, kiện toàn kịp thời và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ dân phố, bản trên địa bàn.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và nhân dân các nội dung về xây dựng Mô hình tổ dân phố tự quản, nhất là các văn bản như: Quy chế quản lý đô thị Lai Châu, Nghị quyết số 02-NQ/ThU, ngày 22/9/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Lai Châu về xây dựng khu dân cư tự quản, phát triển toàn diện, giai đoạn 2020-2025. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: qua hệ thống đài truyền thanh không dây, các cuộc họp các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, bản, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, ký cam kết, treo băng zôn, khẩu hiệu, tổ chức các hoạt động văn nghệ thể thao, đưa thông tin về cơ sở...
1.2 Công tác phát triển các chỉ tiêu kinh tế
Phát huy tiềm năng, thế mạnh của tổ dân phố, bản để phát triển kinh tế theo hướng toàn diện gắn với việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phưong: Tăng cường xây dựng các mô hình phát triển kinh tế (mỗi tổ dân phố, bản có ít nhất một mô hình trở lên). Tập chung chuyên canh(vùng chè chất lượng cao lúa tẻ dâu, hoa quả, rau sạch...) tạo sản phẩm OCOP có thương hiệu, an toàn gắn với thị trường. Xây dựng tuyến phố kinh doanh văn minh; thực hiện tốt văn hóa trong kinh doanh, không buôn bán hàng lậu, hàng kém chất lượng, hàng không đúng quy định về tem nhãn, xuất xứ. Nắm và tự quản chặt chẽ các hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng họp chợ tự phát.)
1.3. Công tác Quản lý đô thị - trật tự xây dựng đô thị

Thực hiện tốt các nội dung tự quản về trật tự đô thị, xây dựng, đất đai, tài nguyên môi trường của tổ dân phố, bản: Không để xảy ra tình trạng tổ chức, cá nhân thuộc tổ dân phố, bản sử dụng lòng đường, vỉa hè sai quy định. Tự quản tốt cây xanh, vỉa hè, hệ thống thoát nước phía sau khu dân cư, hệ thống điện chiếu sáng của tổ dân phố, bản; không để các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thuộc tổ dân phố, bản vi phạm về bảo vệ, giữ gìn cảnh quan môi trường đô thị, vi phạm tự ý đặt các biển quảng cáo, dựng lều quán, mái che, mái vẩy; bày bán hàng hoá các loại trên vỉa hè, đường phố, hành lang an toàn giao thông. Phát hiện, xử lý, báo cáo kịp thời các vi phạm ảnh hưởng đến các công trình công cộng, cây xanh, hệ thống điện chiếu sáng, âm thanh trên địa bàn.
1.4. Quản lý cảnh quan và môi trường đô thị

Xây dựng tổ dân phố, bản sáng - xanh - sạch - đẹp, văn minh, tiên tiến, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc: Tuyên truyền vận động các hộ gia đình thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị - văn hóa nông thôn mới, xây dựng gia đình văn hóa; tuyến phố, khu phố, đường phố văn minh; quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; vận động, thực hiện xã hội hóa: Điện chiếu sáng, cây xanh, xây dựng các công trình phúc lợi thuộc thẩm quyền; đường hoa, đèn hoa, cờ hoa... gắn với tuyến phố văn minh. Thường xuyên kiếm tra, nhắc nhở, báo cáo kịp thời cấp trên xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định...
1.5. Quản lý trật tự an toàn xã hội

Thực hiện tốt công tác tự quản về quốc phòng, an ninh tại địa bàn: Thực hiện tôt công tác tuyên truyền không để tố chức, cá nhân và hộ gia đình thuộc địa bàn tổ dân phố, bản vi phạm các quy định về quốc phòng, an ninh. Công dân chấp hành và thực hiện tốt Luật Quốc phòng, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Lực lượng dự bị động viên, Luật DQTV; thực hiện tốt việc quản lý về hộ khẩu, nhân khẩu (cư trú, tạm trú, tạm vắng, chuyển đến, chuyển đi); nắm chắc, nhắc nhở, báo cáo kịp thời cấp trên để xử lý nghiêm các đối tượng liên quan đến ma túy, mại dâm.

1.6. Quản lý văn hóa, y tế, giáo dục
Thực hiện tốt công tác giáo dục và đào tạo, y tế; đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững: Nắm chắc các hộ gia đình có học sinh trong độ tuổi đi học từ mầm non đến đại học; vận động 100% học sinh trong độ tuổi đến trường, hạn chế tối đa học sinh bỏ học. Tuyên truyền đến Nhân dân thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm. Không có trường họp vi phạm chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình, tảo hôn. Thực hiện tốt công tác tự quản về công tác gia đình, trẻ em của tổ dân phố, bản. Xây dựng quan hệ cộng đồng thân thiện, đoàn kết giúp nhau giảm nghèo bền vững; giúp nhau phát triển kinh tế.
2. Giải pháp thực hiện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và nhân dân các nội dung về xây dựng Mô hình tổ dân phố tự quản. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng tổ dân phố phát triển toàn diện.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 09- CT/ThU, ngày 22/4/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy. Tăng cường công tác quản lý đô thị. Phát động các phong trào thi đua xây dựng đô thị xanh - sạch - đẹp. Tăng cường tuyên truyền trong Nhân dân thực hiện tốt việc chăn thả gia súc, tổ chức cho các hộ chăn nuôi ký cam kết không thả rông gia súc, không chăn thả gia súc không đúng nơi quy định.

 Đẩy mạnh phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", triển khai tốt các kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy... Tổ chức tuyên truyền, triển khai cho các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình ký cam kết đảm bảo ANTT tại khu dân cư.
Tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tổ chức tốt ngày hội đại đoàn kết tổ dân phố. Duy trì và phát triển tốt phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong nhân dân; tiếp tục đề nghị đầu tư các thiết chế văn hóa ở cơ sở.

Làm tốt công tác sơ - tổng kết, thi đua khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác xây dựng tổ dân phố phát triển toàn diện; coi đây là tiêu chí quan trọng để bình xét danh hiệu gia đình, tổ dân phố, bản văn hóa; đánh giá, phân loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với UBND phường

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ dân phố tự quản, phát triển toàn diện năm 2021. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi hướng dẫn tổ dân phố trong quá trình tổ chức thực hiện.
- Chỉ đạo thực hiện công tác sơ - tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm; thi đua khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác xây dựng tổ dân phố phát triển toàn diện năm 2021.
2. Đối với tổ dân phố số 5 và Tổ dân phố số 16
Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Kế hoạch xây dựng tổ dân phố tự quản, phát triển toàn diện năm 2021 đạt hiệu quả.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện xây dựng tổ dân phố tự quản, phát triển toàn diện năm 2021 của UBND phường Tân Phong./.
	Nơi nhận:

- TT Thành ủy, HĐND-UBND thành phố;

- Phòng Nội vụ thành phố;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Các Tổ dân phố, bản;

- Lưu: VT.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Hà Mạnh Hải

BẢNG TỰ ĐÁNH GIÁ

THỰC HIỆN TIÊU CHÍ BÌNH XÉT TỔ DÂN PHỐ
PHÁT TRIỂN TOÀN DIỆN NĂM 2020
(Kèm theo kế hoạch số   /KH-UBND ngày   tháng 5 năm 2020 của UBND phường Tân Phong)
	Số tt
	Tiêu chí
	Có
	Không

	I
	Các trường hợp không đảm bảo tổ dân phố, bản phát triển toàn diện

	1
	Khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.

	2
	Có điểm, tụ điểm ma túy, mại dâm.

	3
	Có hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật.

	II
	Tự đánh giá thực hiện tiêu chí

	1
	Tiêu chuẩn 1: Củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị tổ dân phố, bản

	1.1
	100% các chức danh Đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn tổ dân phố, bản được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ kiến thức, chuyên môn, nghiệp vụ;

	1.2
	100% Chi bộ xếp loại hoạt động tốt trở lên; 70% tổ chức MTTQ và các đoàn thể chính trị  xã hội xếp loại tốt trở lên; Cán bộ đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể của tổ dân phố, bản hoàn thành tốt nhiệm vụ;

	    2
	Tiêu chuẩn 2: Tập trung phát triển kinh tế toàn diện trên các lĩnh vực thương mại, dịch vụ, du lịch; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; nông nghiệp trên cơ sở phát huy tiềm năng, thế mạnh của mỗi tổ dân phố, bản gắn với việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của xã, phường

	2.1

	Phát triển, nâng cao sức cạnh tranh của các sản phẩm CN – TTCN truyền thống của địa phương (công nghiệp chế biến nông sản, chè, gạo…); Các cơ sở hoạt động lĩnh vực công nghiệp hoạt động đảm bảo theo quy định, không gây ô nhiễm môi trường, gây tiếng ồn,…

	2.2
	Tạo các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, chuyên canh (vùng chè chất lượng cao, lúa tẻ dâu, hoa quả, rau sạch…), tạo ra các sản phẩm OCOP có thương hiệu, an toàn gắn với thị trường.

	2.3
	Triển khai xây dựng, thực hiện các mô hình phát triển kinh tế. Quan tâm đến các hộ gia đình được phân công giúp đỡ, phấn đấu mỗi bản, tổ dân phố có từ 02 mô hình trở lên phát triển kinh tế điển hình.

	2.4
	Thu nhập bình quân đầu người cao hơn mức bình quân của xã, phường trực thuộc thành phố (sau đây gọi là mức bình quân chung).

	2.5
	Có nhiều hoạt động phát triển sản xuất kinh doanh, thu hút lao động việc làm, nâng cao thu nhập của người dân

	2.6
	Có 50% trở lên hộ gia đình phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập từ sản xuất nông nghiệp hàng hóa hoặc các dịch vụ khác.

	2.7
	99% Người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu nhập ổn định.

	2.8
	Có các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về ứng dụng công nghệ, khoa học kỹ thuật; phát triển ngành nghề truyền thống; hợp tác và liên kết phát triển kinh tế.

	2.9
	Có ít nhất 01 mô hình, dự án sản phẩm nông nghiệp thực hiện theo chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm (đối với bản sản xuất nông nghiệp)

	2.10
	80% trở lên hộ gia đình nông dân tham gia thực hiện cuộc vận động xây dựng nông thôn mới; tham gia xây dựng cơ sở vật chất hạ tầng kinh tế-xã hội nông thôn mới (Đối với bản thuộc xã xây dựng nông thôn mới)

	2.11
	Xây dựng được tuyến phố chuyên kinh doanh các dịch vụ (ăn, uống, tạp hóa…) (đối với Tổ dân phố)

	3
	Tiêu chuẩn 3: Xây dựng tổ dân phố, bản văn minh, tiên tiến, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, môi trường xanh – sạch – đẹp.

	3.1
	Các bản, tổ dân phố có đăng ký và thực hiện tốt các tiêu chí “Tuyến đường, phố văn minh đô thị”; Thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

	3.2
	Thực hiện tốt Quy chế quản lý đô thị thành phố Lai Châu trên các lĩnh vực xây dựng, hạ tầng đô thị; đất đai; cảnh quan và môi trường đô thị; trật tự an toàn xã hội và văn hóa đô thị

	3.3
	Trên 80% hộ gia đình có nhà ở kiên cố cao hơn mức bình quân chung, không có nhà ở dột nát. Trong đó: 60% trở lên nhà ở của người dân được xây dựng mới, hoặc cải tạo, chỉnh trang, làm đẹp kiến trúc đô thị.

	3.4
	Hệ thống giao thông chính được cứng hóa, đảm bảo đi lại thuận tiện.

	3.5
	Nhà văn hóa, sân thể thao phù hợp với điều kiện của khu dân cư.

	3.6
	Tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh, hoạt động thường xuyên, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia; có điểm đọc sách phục vụ cộng đồng.

	3.7
	Trên 90% hộ gia đình thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo các quy định của của Nhà nước và địa phương

	3.8
	Không lấn chiếm lòng đường, hè phố gây cản trở giao thông, không cơi nới, làm mái che, mái vẩy, đặt biển quảng cáo sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị.

	3.9
	Bảo tồn, phát huy các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao dân gian truyền thống của địa phương.

	3.10
	Các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, công trình công cộng được giữ gìn, bảo vệ.

	3.11
	Hoạt động sản xuất, kinh doanh đáp ứng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

	3.12
	Có hệ thống cấp, thoát nước.

	3.13
	Nhà ở, công trình công cộng, nghĩa trang phù hợp quy hoạch của địa phương.

	3.14
	Các địa điểm vui chơi công cộng được tôn tạo, bảo vệ và giữ gìn sạch sẽ.

	3.15
	Tổ dân phố, bản có tổ tự quản về môi trường. Có điểm thu gom rác thải. 100% hộ gia đình thường xuyên quét dọn, thu gom rác thải về nơi quy định.

	3.16
	Có hoạt động tuyên truyền, nâng cao ý thức người dân về bảo vệ môi trường.

	3.17
	100% hộ dân thực hiện tốt quy ước cộng đồng; bản, tổ dân phố có tổ tự quản hoạt động thường xuyên, hiệu quả; mâu thuẫn, bất hòa được giải quyết tại cộng đồng; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác hòa giải ở cơ sở, tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát hoạt động cơ quan nhà nước; không có khiếu kiện đông người, vượt cấp, trái pháp luật.

	3.18
	Có 70% trở lên gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa” 03 năm liên tục trở lên

	3.19
	Bản, tổ dân phố  được công nhận “Tổ dân phố văn hóa” 06 (sáu) năm liên tục trở lên.

	3.20
	Có các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Có 95% trở lên các hộ nghiêm chỉnh thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

	4
	Tiêu chuẩn 4: Làm tốt công tác an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững

	4.1
	Thực hiện chính sách của Nhà nước về các hoạt động nhân đạo, từ thiện và đẩy mạnh thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Cuộc vận động vì người nghèo” và các cuộc vận động khác.

	4.2
	Bản, Tổ dân phố không có hộ nghèo

	  4.3
	Quan tâm, chăm sóc người cao tuổi, trẻ em, người có công, người khuyết tật, người lang thang, cơ nhỡ và người có hoàn cảnh khó khăn.

	  4.4
	Tổ chức, tham gia hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

	  4.5
	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm dần từng năm; trẻ em được tiêm chủng đầy đủ.

	  4.5
	Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật, chính sách dân số; không có trường hợp sinh con thứ 3, tảo hôn.

	4.6
	Phấn đấu 100% trẻ em trong độ tuổi đến trường, không có học sinh bỏ học; Quan tâm đến học sinh là dân tộc thiểu số; đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở trở lên.

	5
	Tiêu chuẩn 5: Quản lý tốt, đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự địa bàn

	5.1
	100% các hộ gia đình trong bản, tổ dân phố thực hiện ký cam kết thi đua xây dựng tổ dân phố, bản “an toàn về an ninh trật tự” năm 2020;

	5.2
	Có mô hình tự quản về an ninh, trật tự ở khu dân cư

	5.3
	- Không để xảy ra các hoạt động chống Đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc; phá hoại các mục tiêu, công trình kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng; tuyên truyền, phát triển đạo trái pháp luật; hoạt động ly khai, đòi tự trị, gây rối an ninh, trật tự;  Mâu thuẫn, tranh chấp phức tạp trong nội bộ nhân dân; khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật…

	5.4
	- Thực hiện các hoạt động phòng ngừa các loại tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật khác;

	5.5
	100% bảo vệ dân phố, công an viên ở các tổ dân phố, bản phân loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; không có công an viên, bảo vệ dân phố bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

(mục 5.1 đến 5.5 theo quy định của Bộ Công an)

Ghi chú: Căn cứ vào việc thực hiện các tiêu chí tại khu dân cư để lựa chọn đánh dấu (x) vào ô “có” hoặc “không”.
5
4